

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 5.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 31-go Stycznia, 1901 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 29.

PREMIE! PREMIE! czyli Podarunki

dla dobrych naprzód płatnych abonentów
"Gazety Polskiej."

Jak w latach poprzednich tak i tego roku, ci abonentci, którzy opłaca "Gazetę Polską" na cały rok do 1go Stycznia, 1902 roku, mają prawo wybrać sobie w Premii czyli w Podarunku wartość jednego dolara jakiegokolwiek książki, znajdujące się w naszej księgarni, tak Powieściowe i Historyczne, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10 centów na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premie wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40 centów na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premie, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciega sobie \$1.00 jako premie, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary. Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

EXTRA PODARUNKI dla wszystkich abonentów "Gazety Polskiej."

Kto z abonentów przysła prenumeratę za "Gazetę Polską" do 1go Stycznia, 1902 roku, ten odbierze oprócz wymienionej powyżej premii, wartości \$1.00, następujące extra podarunki za dołączeniem 10c na przesyłkę. (Przesyłka razem wyniesie 20c):

a. Kalendarz Maryjański na rok Pański 1901.

b. Sześć obrazków kolorowych z modlitwami na odwrotnej stronie.

Wszystkie powyższe Obrazki są z polskimi napisami, w większym formacie z modlitwami polskimi na odwrotnej stronie obrazka.

Powyższa oferta jest tylko na krótki czas, dopóki Kalendarze i Obrazki wystarczą. Kto się pospieszy, ten nie pożałuje i zadowolony będzie z tak pięknego extra podarunku.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

"Gazetę Polską w Chicago" można zapisywać od każdego czasu w ciągu roku.

"Gazeta Polska w Chicago" kosztuje na rok \$2.00, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska w Chicago" dla towarzystw polskich, wysyłana na ręce sekretarza, kosztuje rocznie 50c.

Wiadomości Zagraniczne.

Wielki pożar w Kanadzie.

MONTREAL, Que., 24go stycznia. — Miasto nasze na wieździła straszna klęska. Wczoraj wieczorem o godzinie 8 wybuchł tu pożar, który najpiękniejszą część miasta zamienił w perzynę. Dziś rano o godzinie 1 straż pożarna zdołała ogień zlokalizować i opanować, nie pozwalając szerzyć mu się dalej. Szkody dojdą z pewnością do najmniej do \$300,000,000. Pomiedzy gmachami, które padły pastwą płomieni znajduje się wspaniały gmach giełdy, który kosztował przeszło pół miliona dolarów i w którym tużin różnych firm miało swe biura.

Odmrożeni osób sginęło.

WIEDEN, 24 stycznia. — Wskutek osunięcia się wielkiego obszaru góry w Krompach na Węgrzech, 28 domów zostało zaspanych, a w nich osmdziesiąt osób utraciło życie.

Kłótnia z Rosją o wyspy.

PORTSMOUTH, 25 stycznia. — Sprzeczka Anglii z Rosją o wyspy Elliot i Blonde położone na wybrzeżu chińskim o 90 mil od Port Arthur zaostrza się znacznie. O kręta bojowe w Ocean i Canopus, należące do eskadry morza Śródziemnego, otrzymały rozkazy natychmiasto-

wego odpłynięcia na wody chińskie.

Polacy przeciwko rządowi niemieckiemu.

BERLIN, 25 stycznia. — W dniu wczorajszym parlament niemiecki był widownią pełnych goryczy ataków koła polskiego na generalnego poczmistrza Podbielski'ego za wydane rozporządzenie nie do rzedzenia przez pocztę listów po polsku adresowanych.

16,000 ludzi rozpocznie aniegi na kolejach koło Odessy.

MOSKWA, 25 stycznia. — Piętnaście tysięcy robotników pracuje nad odczyszczeniem torów kolejowych ze śniegów w okolicy Odessy. Szkody zrządzone przez ostatnią zamięć śnieżną obliczają na pół miliona rubli.

Proklamacja króla Edwarda VII.

LONDYN, 25 stycznia. — W kościele St. James, odbyły się ceremonie proklamacyjne nowego króla według ceremoniału od wieków w Anglii praktykowanego. Edward VII został uroczystie ogłoszony królem Wielkiej Brytanii i Irlandii i cesarzem Indii.

Z rana już wyszło wojsko i zajęło swe posterunki wzdłuż ulic, którymi przechodzić miała procesja. Prócz żołnierzy wzdłuż linii było kilka tysięcy policjantów.

Program uroczystości tych ogłoszony dopiero został w

poranem wydaniu gazet, a to dlatego, aby nie powodować zbyt wielkiego tłumienia ciekawskich.

Procesja heroldów składała się tylko z kilku uniformowanych znanych osobistości w powozach, eskortowanych przez kawalerję.

Ceremonia proklamacyjna była krótka i pojedyncza. Rozpoczęła się w kwadracie w kościele św. Jakóba. Wszyscy obecni byli w nastroju jaknajpowaźniejszym.

Na kilka minut przed odczytaniem proklamacji wszedł lord Roberts, obecnie hrabia, a za nim kilkunastu oficerów wojskowych w pełnych uniformach. Przybyli zajęli miejsca naprzeciwko balkonu, z którego odczytana miała być proklamacja. Gdy uderzyła g. 9 hrabia marszałek (książe Norfolk) ubrany w szkarłat i złoty uniform otoczył małą grupą heroldów wszedł na balkon.

Odezwała się fanfara, a potem William Henry Weldon odczytał akt proklamacyjny treści następującej:

"Ponieważ podobalo się Bogu wszechmogącemu powołać do swojej chwały naszą wspaniałomyślną i dobrą królowę Wiktoryję, przeto korona królowa Wielkiej Brytanii i Irlandii i cesarstwa Indii prze-

du do Londynu, większe nawet bodaj, niż podczas obu jubileuszów.

Hotele w Cowes, Portsmouth i Windsor są formalnie zasypywane telegraficznymi prośbami o zatrzymanie rezerwowanych pokoi. Okna wychodzące na ulicę, którą ciągnąć ma kondukt pogrzebowy, sprzedawane są po cenie niemal bajecznej. Niektóre z nich sprzedawane są po 1,000 ft. szt. (\$5,000) na jeden dzień, a raczej tylko za czas, w którym smutny kondukt się odbędzie.

Ceny te oczywiście przystępne są tylko dla bogatych. Dla krawców londyńskich utworzyły się też prawdziwe żniwa, bo tysiące osób zamawia sobie czarne ubrania na dzień pogrzebu królowej.

BERLIN, 25 stycznia. — Prywatna depesza z Kiel donosi, że cała znajdująca się tamże flota niemieckich okrętów wojennych otrzymała rozkaz odpłynięcia do Anglii, gdzie weźmie udział w demonstracjach na cześć zmarłej królowej Wiktoryi. Komendantem floty będzie książę Henryk. Flota owa składa się z dziewięciu okrętów.

Kompozytor Verdi umarł.

RZYM, 26go stycznia. — Z Milanu nadszedł telegram

kach w swym ostatnim raporcie urzędowym donosi, że stosunki w Turcyi są dzisiaj znacznie gorsze, niż były przed kilkudziesięciu laty. Po kraju wloczą się całe gromady rzemieślników i rabusiów, którzy nietylko, że kradną co im pod rękę podpadnie, ale nadto mszczą się na chrześcijańskich poddanych sultana. Bułgarzy, serbscy i greccy mieszkający potworzyli towarzystwa, które za cel wzięły sobie obalenie tureckiego panowania, a ponieważ towarzystwa te kontrolowane są przez najgorszych politycznych desperatów, nie cofają się więc przed żadną zbrodnią. W całej Turcyi panuje anarchia.

Prof. Rakoczy z Budapesztu, powróciwszy niedawno z podróży po Turcyi, odsłania także rąbek z owych tajemnic tureckich. Powiada on, że w Turcyi jest co najmniej 50,000 mahometanów, którzy nie mając domowisk, prowadzą życie koczownicze, żyjąc z rabunku i rozbójnictwa. Znaczy to, że każdy ósmy mahometanśki mieszkaniec Turcyi jest rozbójnikiem. Władze tureckie przestępców tych wyszczają zwykle wolno, protegują ich nawet poniekąd jak długo u niej "dobrze się urządzają" t.j. mordować bez zwracania na siebie uwagi.

To ostatnie odznaczenie planowane było przez zmarłą królowę, która chciała w dniu urodzin Wilhelma owym orderem go udarować.

Przygotowania do pogrzebu.

LONDYN, 28 stycznia. — Przygotowania do pogrzebu królowej Wiktoryi, zapowiadają, że pogrzeb ten będzie jednym z najokazalszych, jakie dotychczas widziano. Zapowiedziany jest przyjazd członków różnych rodzin królewskich w Europie, tak, że na przyjęcie tych wszystkich gości nie będzie dosyć miejsc w palacach królewskich. Kondukt pogrzebowy trwać będzie jakie dwie godziny, począwszy od stacyi Wiktoryi do stacyi Paddington, gdzie następnie zwłoki królowej przewiezione zostaną na pociąg do Windsor.

Kondukt prowadzić będą król Edward i cesarz Wilhelm, a za nimi marszałek Roberts i najbliższy sztab. W procesji tej weźmie udział sześć batalionów piechoty, ośm szwadronów kawalerii i kilka baterii, oprócz różnych wysokich urzędników cywilnych.

Strasne burze w Europie.

BREMEN, 29 stycznia. — Z Niemiec, Austrii i Belgii nadchodzą wiadomości o strasznych burzach, które aczkolwiek krótko trwały, wyrządziły jednakże szkody na znaczną sumę. Na północnym wybrzeżu Niemiec burza zatopila bardzo dużo łodzi rybackich i inne poczyniła szkody. Miasteczko Leer zostało zalane w niektórych miejscach na głębokość dziesięciu stóp, a port w Emden uszkodzony został na kilka milionów dolarów. Zginęło także bardzo dużo osób.

Z Wiednia donoszą, że pomiędzy Wiedniem a Monachium szalała wielka burza. Powstałe w tym czasie pożary zniszczyły prawie zupełnie kilka wiosek. W Wiedniu burza porzywała dachy z niektórych domów.

W Antwerpil i Brukselli runęło kilka domów, a w gruzach kilka osób śmierć znalazło.

Sprawy chińskie.

PEKIN, 23go stycznia. — Obecna sytuacja w Pekinie jest zupełnie niezadowolniająca. Starzy mieszkańcy północnych Chin utrzymują, że podpisanie protokołu nie oznacza ani ratyfikowania lub wykonania tego na co się zgodzili emisjarysze z ministrami reprezentującymi państwa świata.

W Chinach zwykle jeden reskrypt cesarski bywa wydany, a następnie drugi reskrypt się ukazuje potencjalny lub u nieważniący pierwszy.

Gen. von Waldersee oświadczył swemu sztabowi, że nie mogą jeszcze pakować swych rzeczy, ponieważ wojsko pozostanie w Pekinie na nieograniczony czas.

Złoczyńcy jak książę Tuan i gen. Tung Fuh Slang nie mogą być ujęci chociażby mocarstwa używały nadzwyczajnych sposobów. Rosya już prawie oddała wszystkie koleje Niemcom, którzy mają 25,000 wojska w północnych Chinach. Wojsko niemieckie podobno domaga się zapłaty

od Chińczyków za krzywdy wyrządzone chrześcijanom. Niemcy i Rosya obecnie zajmują się prawie wszystkimi nowymi sprawami państw.

LONDYN, 24 stycznia. — Z Szangaj donoszą, że powieszono tam wczoraj 11 rozbójników wrocławskich, którzy napadali na okręty kupieckie.

25,000 chińskiego wojska regularnego znajduje się pod Chang Tung Fu, na kilka mil odległości od wojska francuskiego.

Mocarstwa pragną ułatwić rządowi chińskiemu zaślągnięcie pożyczki w ilości 250 milionów dolarów.

TIEN TSIN, 24 stycznia. — Dwaj dezertery z wojska amerykańskiego z flagą amerykańską dopuścili się różnych zbrodni w pobliskiej okolicy. Jednego ujęto lecz drugi jeszcze się cieszy wolnością. Oba dwaj zostaną rozstrzelani. Trzech Chińczyków obwiniono o popełnienie tego samego przestępstwa i zatem zaprowadzono ich na miejsce przestępstwa i tam ich skatowano.

SZANGAJ, 25 stycznia. — Admirał Aleksjew, rosyjski komendant w Porth Arthur, przesłał protest do brytyjskiego konsula w Szangaju, że przez pomoc innych okrętów wojennych oczyszczał wybrzeża wysp Elliot i Blonde z grasujących tamże rozbójników morskich.

Na protest ten odpowiedział admirał Seymour, że wysp owych nie uważa za terytorium rosyjskie, i że operacyi owych tamże nie zaprzestanie. Wypadek ten może być powodem groźnych zatargów.

BERLIN, 25 stycznia. — "Vossische Zeitung" zapewnia, że dostaje z pewnego źródła wiadomość, że mocarstwa traktują z rządem chińskim o pożyczkę w wysokości biliona marek, którą by wyplacone zostało odszkodowanie.

SZANGAJ, 29 stycznia. — Rosya przesłała Chinom potajemne warunki, odośnie do Mandzuryi, a mianowicie 1) nie żąda odszkodowania w pieniędżach, 2) zwraca Mandzuryję Chinom i zgadza się na urzędową władzę chińską, 3) rosyjskim oficerom ma być wolno zarządzać Mandzuryją, wolno im ma być przyjmować materiały wojenne, fortece itp. 4) Rosyi wolno ma być trzymać w Mandzuryi dostateczną ilość wojska dla obrony kolei, ale nie wolno mieć w Mandzuryi stałego wojska ani arsenaliów.

Warunki te odrzuca jeneral tatarski, Tseng Czi, a Li Hung Czang natomiast zgadza się na nie.

Z FILIPIN.

MANILA, 24 stycznia. — W nileście Vigon przeszło tyśiąc Filipińczyków złożyło przysięgę przynależności do Stanów Zjednoczonych; w Malaban zaś przeszło czterystu. Komisya filipińska przyjęła uchwałę upoważniającą na sprowadzenie 1000 nauczycieli ze Stanów Zjedn. na wyspy Filipińskie.

Pan Ksiazmiarz Hosiak w New Bedford, Mass. raczy zgłosić się na tamtejszą pocztę po pańską książkę.



Most przy wstępie na wystawę wszech-amerykańską w Buffalo w roku 1901.

chodzi na głowę jej następcy księcia Alberta Edwarda, a zatem za zgodą wszystkich cywilnych i duchownych radców tego królestwa, którzy wspierali radą swą majestat poprzedniej monarchini, za zgodą wszystkich lordów i panów i całego ludu sercem i słowem ogłaszamy, że królem naszym jest Edward VII. król zjednoczonej Wielkiej Brytanii i Irlandii, obrońca wiary, cesarz Indii, któremu z serca przysięgamy posłuszeństwo i prosimy Boga, który rządzi przez królów i przez królowe, aby naszemu królowi Edwardowi VII zezwolił w długie lata szczęśliwie panować."

Proklamacja ta odczytana została w obecności prawie wszystkich dygnitarzy państwa. Potem muzyka zagrała "God save the King."

Wczoraj rano o 11 godzinie opuścił król Edward Marlborough House i wyjechał do Osborne. Eskortowała go gwardya konna.

Na pogrzeb królowej Wiktoryi.

LONDYN, 25 stycznia. — Pogrzeb królowej Wiktoryi, mający się odbyć d. 2 lutego ścignie olbrzymie tłumy lu-

donoszący o śmierci sędziwego kompozytora oper, Verdiego.

Zamach na hiszpańską królowę regentkę.

LONDYN, 26 stycznia. — Z Madrytu donoszą, że gdy królowa regentka używała z dziećmi przejażdżki łódka po jeziorze w parku królewskim, z przeciwnego brzegu jeziora strzelił ktoś do regentki, ale na szczęście kula wzięła w łódź. Sprawcy zamachu nie zdołano wykryć.

Rotschild umarł.

FRANKFURT, 26go stycznia. — Baron Wilhelm Rotschild, głowa firmy bankowej tego imienia, zmarł tutaj wczoraj w południe. Liczył 73 lat, a bankiem frankfurckim zarządzał przez pięćdziesiąt lat.

Rotschildowie są żydami, którzy z lichwy dorobili się majątku, a później szczęśliwymi pożyczkami tak go powiększyli, że faktycznie oni byli jedyną siłą w Europie. Pożyteczną u nich pleniędzy wszystkie rządy.

Anarchia w państwie tureckiem.

WIEDEN, 26 stycznia. — Konsul austriacki w Salon

INTERES BANKOWY.

Table with 3 columns: Currency type (MARKA, GULDEN, RUBEL, FRANK, LIRA), exchange rate, and port number. Includes sub-headers 'KURS' and 'PORTORYUM'.

1) Do każdej posyłki pieniędzy trzeba dołączyć 4c na revenue Stamp (podatek wojenny). 2) Niewolno nikomu pośredniczyć w przesyłce pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

Kalendarz Tygodniowy.

Styczeń. 1901. 31 C. Piotra z Nolaśką. Lutych: 1 P. Ignacego b. i m., Efrima...

POLSKA

Pod Moskalem.

Warszawa. Gustaw hr. Przezdziecki na rzecz przytulku dla kobiet moralnie upadłych, istniejącego przy ulicy Żytniej pod nr. 1, ofiarował na własność folwark Walendów przy żwirówce...

Warszawa. Oberpolicmajster wydał rozporządzenie, że wszelkiego rodzaju publiczne druki (z wyjątkiem gazet) mają być wykonywane w języku rosyjskim, a obok może być umieszczone tłumaczenie na język polski lub inny.

Warszawa. "Tygodnik warszawski" zamieszcza co następuje: "Ze malarz polski uniemożliwił tryumf oręża pruskiego, to jego rzecz. Lecz z jakiej, pytam, racy, na pierwszym miejscu w sali honorowej Warszawskiego Towarzystwa zachęty sztuk pięknych rozpanoszył się z butą i junakierą...

Pod Prusakami.

W. KS. POZNAŃSKIE.

— Polska polityka. Pod tym tytułem donosi "Germania", że w ostatnich dniach odbywały się liczne rewizje policyjne u akademików Polaków w Berlinie i Charlottenburgu.

ma piwo w butelkach na składzie, chciał się wieczorem po kolacji napić piwa. Poszedł tedy do kramu, wyjął z skrzyni butelkę piwa i napił się z niej. — Zaledwo pierwszy łyk...

S. p. Zbigniew Świąciecki kupiec i obywatel Gniezna zakończył swój żywot do zeszyn, pozostawiając wdowę i kilku letniego syna i ciężko strapioną rodzinę.

Katastrofa w Poznaniu. W środę dnia 19 zm. zdarzył się w Poznaniu wypadek, który wielkie wywołał w całym mieście przysięgnięcie.

— Pelplin. Dnia 8 stycznia z rozkazu pierwszego prokuratora toruńskiego przy był tu komisarz policyjny M. z Gdańska i udał się do seminarium duchownego...

PRUSY WSCHODNIE I ZACHODNIE.

— Władze graniczne pruskie wydały nowe rozporządzenie, mające na celu hamować przybyły robotnika z Galicji do Prus.

W Gdańsku przybyło dwóch policyantów na zebranie Tow. "Jedności", na którym rozdawano dzlatwie gwiazdkę. Policyca kazala sobie podawać nazwiska wszystkich deklamujących dzieci.

— Warszawa. Władze graniczne pruskie wydały nowe rozporządzenie, mające na celu hamować przybyły robotnika z Galicji do Prus.

— Toruń. Pogon za tajemnym towarzystwem wśród gimnazystów polskich nie ustaje, chociaż nikt w istnienie takiego towarzystwa nie wierzy. Nie poprzestając na śledztwach, przeprowadzonych przez nauczycieli gimnazjalnych, wdrożono teraz śledztwo sądowe.

— Rajkowy. P. Eugeniusz Ornass z Rozentala, sprzedawczy swą posiadłość w drobnych parcelach, nabył tu w drodze kupna od swego wujka P. Tomasza Ornassa, posiadłość obejmującą około 300 morgów...

— Puck. Panna Marya Block sprzedała zakład kąpielowy kapitalistę Fürste z Gdańska za 47,500 marek.

SZŁASK PRUSKI.

— Stare Zabrze (gmina) pozwoila w r. 1892 na to, aby z obwodu dóbr należącego do hr. Gwidona Henckla na Świerklańcu (Najdoku) przydzielono do niej 72 posiadzieli z 61 hektarami gruntu i Donnermarkshutę z 52 hektarami.

Pod Austryakiem. GALICJA.

— Lwów. Z Gródka pod Lwowem donoszą, że w nocy na 18 z. m. niewyszedzeni dotąd sprawcy okradli tamtejszą skarbnicę do szcztu.

SZŁASK AUSTRYACKI.

— Z Ropicy. W Nowy Rok powstał u nas z niewłaściwej przyczyny pożar w nowo budowanej cegielni pana Matiera, który całą cegielnię zupełnie zniszczył.

Za napad na oficerów. Z Przemysła donoszą: Akt oskarżenia w sprawie napadu na oficerów 58. pp., został już wygotowany i pod sądny doreczony. Przed trybunałem wyrokującym naszego sądu obwodowego stanie 11 pod sądnych, którym prokuratory państwa zarzuca dopuszczenie się zbrodni gwałtu publicznego i zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała.

Z Jezupola donoszą: W klasztorze OO. Dominikanów rzucił się umysłowo chory bratczek na bratczka, 67 lat liczącego T. H., i tak silnie go potłukł, że ten do kilku dni życie zakończył.

Za zaborów. W parobka, zostali Markus Stieglitz i syn tegoż Izrael Stieglitz, żydzi, dzierżawcy z Plickówki ad Rzemleń, zasądzeni przez trybunał sądu przysięgłych w Tarnowie na karę ciężkiego więzienia pierwszy przez 4 lata, a drugi przez 1 rok.

Okropny wypadek. Piszą nam z Limanowy: Dnia 14 grudnia zdarzył się w browarze Marsa w Limanowy, okropny wypadek. Franciszek Kądziołka, czterastoletni syn wyrobnika Michała Kądziołki z Mordawki, znalazłony został o godzinie 2 po południu nieżywy pod całą grubą warstwą gorącego jęczmienia.

— Stare Zabrze (gmina) pozwoila w r. 1892 na to, aby z obwodu dóbr należącego do hr. Gwidona Henckla na Świerklańcu (Najdoku) przydzielono do niej 72 posiadzieli z 61 hektarami gruntu i Donnermarkshutę z 52 hektarami.

"Poradnik językowy" rozpoczął wychodzić w Krakowie, jako miesięcznik. Redaktorem jest p. Roman Zawiłłski.

Z Lubaczo wa donoszą nam, że dnia 22 grudnia około godziny 7 wieczorem wybuchł pożar tam w stodole Jana Dubika i w jednej chwili pochłonął 7 stołów wraz ze zbożem i paszą dla bydła.

— Lwów. Z Gródka pod Lwowem donoszą, że w nocy na 18 z. m. niewyszedzeni dotąd sprawcy okradli tamtejszą skarbnicę do szcztu.

SZŁASK AUSTRYACKI.

— Z Ropicy. W Nowy Rok powstał u nas z niewłaściwej przyczyny pożar w nowo budowanej cegielni pana Matiera, który całą cegielnię zupełnie zniszczył.

Z Frysztata. W tym tygodniu odbyła się w tutejszym Sądzie rozprawa przeciw Ta deuszowi Regerowi, redaktorowi "Równości" o przekroczenie obrazy czci popelnionej co do kilkunastu członków "Towarzystwa górników" w Karwinie.

Reger o przybyłych tam członkach w mowie będącego towarzystwa w sposób obelżywy, za co ci go o obrazę czci zaskarzyli. Przy rozprawie został p. Reger zasądzony zaocznie na 5 dni aresztu.

Rodzina olbrzymów. (Od redaktora Germanii, dobrze znanej i popularnej gazety w Akron, O.)

Akron, Ohio, 18 września, 1901. Dr. Peter Fahrney, Chicago, Ill. — Drogi Panie: — "Zainteresuje to Pana zapewne, gdy się dowiesz, że Pański stary i odpowiedzialny agent pan Ed Rubin, mieszkający p. n. 100 Nieman st., jest ojcem Gustawa Rubina, słynnego atlety i rodziny olbrzymów, z których wyszły wzięty młodo w — ankie Gomoro i używają takowego.

Cokolwiek nie było przyczyną tego, faktem jednak jest, że nie ma zdrowszych i silniejszych ludzi w tej części powiatu, jak rodzina Rublina. Z poważaniem L. S. Boyd."

Dra Piotra Gomoro buduje kości i mięśnie, dodaje zdrowia i siły, odmładnia starych i wzmocnia słabych.

POLSKI SKŁAD

Ksiązek, obrazów, ram i wszelkich przedmiotów religijnych dla chrześcijan katolików potrzebnych i

Gromnice 2-funtowe białe lub złote \$1.00, z przesyłką - - - - - \$1.25

Swiece woskowe do użytku domowego lub kościelnego, po 2, 3, 4, lub 6 w fut, pudełko 6 funtów \$2.00

Obrazy olejne do kościołów i domów prywatnych.

Obstalniki załatwiamy zaraz po otrzymaniu listu.

KALENDARZE NA ROK 1901. Mały Kalendarz Maryjański, pięknie ilustrowany, 72 stronice, zawiera wiele pięknych powiastek itd. 15c

Józef Kwasniewski, 654 Becher st., Milwaukee, Wis.

NASI PODRÓŻUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami obecnie są panowie: Wawrzyniec Radomski i Władysław Michalski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za Gazetę Polską, Tygodnik Po-wiesciowo-Naukowy i Książki, na co wydają kwity.

KANTYCZKA

obejmuje przeszło 700 stronice. Jest to cała Kantyczka, jeszcze raz prawie tak gruba jak kantyczka, którą sprzedawaliśmy poprzednio, a kosztuje tak samo tylko 75c

FIRST NATIONAL BANK OF CHICAGO. PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO. KAPITAŁ \$3,000,000.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ. Berlin — Niemcy, Wiedeń — Austria, Petersburg — Rosja i wszystkie inne europejskie kraje jako też na wszystkie kuracje klimatyczne.

Tajemniczą Piękności. Jest ładna cera i zdrowa wątrobą. PROF. BONKER'S Complexion Cream.

Używajcie Dra Bonkera Complexion Cream i Dra Bonkera mydło na kompleksy. JOHN H. KELOWSKI, Aptekarz polski, 709 MILWAUKEE AVE. CHICAGO.

\$3 DZIENNIE. I więcej stałego zarobku gwarantujemy każdemu, który wstąpi do naszego biura.

DR. KALLMERTEN, ogólnie znany specjalista, leczący choroby chroniczne, nerwowe i prywatne między innymi kobiety i dzieci i oferując nagrody \$1,000

DR. F. J. KALLMERTEN, Toledo, O.

